ОТ 15.01.2020Г. №7
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ
БРАТСКИЙ РАЙОН
ПРИБРЕЖНИНСКОЕ МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
АДМИНИСТРАЦИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОЛОЖЕНИЯ О СОЗДАНИИ УСЛОВИЙ ДЛЯ ОРГАНИЗАЦИИ ДОБРОВОЛЬНОЙ ПОЖАРНОЙ ОХРАНЫ В ПРИБРЕЖНИНСКОМ МУНИЦИПАЛЬНОМ ОБРАЗОВАНИИ

В целях организации участия граждан в обеспечении первичных мер пожарной безопасности на территории Прибрежнинского муниципального образования, на основании Федерального закона "О пожарной безопасности", Федерального закона "О добровольной пожарной охране, руководствуясь статьей 46 Устава Прибрежнинского муниципального образования,

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Положение о создании условий для организации добровольной пожарной охраны в Прибрежнинском муниципальном образовании (Приложение N 1).
2. Опубликовать настоящее постановление в Информационном бюллетене Прибрежнинского муниципального образования.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Прибрежнинского
муниципального образования                                                              Ю.Л. Мариньчев

УТВЕРЖДЕНО:
постановлением администрации
Прибрежнинского сельского поселения
 от 15.01.2020 №7

[bookmark: P40]ПОЛОЖЕНИЕ
О СОЗДАНИИ УСЛОВИЙ ДЛЯ ОРГАНИЗАЦИИ ДОБРОВОЛЬНОЙ ПОЖАРНОЙ ОХРАНЫ В ПРИБРЕЖНИНСКОМ МУНИЦИПАЛЬНОМ ОБРАЗОВАНИИ

1. Настоящее Положение о создании условий для организации добровольной пожарной охраны в Прибрежнинском муниципальном образовании  (далее - Положение) разработано в соответствии с Конституцией Российской Федерации, Федеральным законом "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Федеральным законом "О пожарной безопасности", Федеральным законом "О добровольной пожарной охране", Законом Иркутской области от 7 октября 2008 года №78-оз "О пожарной безопасности в Иркутской области", Постановлением Правительства Иркутской области от 11.03.2013 №73-пп "Об утверждении Порядка выплаты единовременных пособий работникам добровольной пожарной охраны, добровольным пожарным и членам их семей", Уставом Прибрежнинского муниципального образования, определяет мероприятия, осуществляемые администрацией Прибрежнинского сельского поселения  в целях создания условий для организации добровольной пожарной охраны на территории Прибрежнинского муниципального образования.
[bookmark: P49]2. К мероприятиям, направленным на создание условий для организации добровольной пожарной охраны на территории муниципального образования  относятся:
1) проведение лекций, семинаров, конференций, в том числе с приглашением представителей Отдела надзорной деятельности по г.Братску и Братскому району Управления надзорной деятельности Главного Управления МЧС России по Иркутской области  в целях разъяснения населению муниципального образования вопросов, связанных с участием в добровольной пожарной охране, правового статуса добровольного пожарного;
[bookmark: _GoBack]2) проведение социологических опросов с целью выявления мнения населения относительно создания на территории муниципального образования  или его части подразделений добровольной пожарной охраны;
3) подготовка и проведение собраний граждан по вопросам организации добровольной пожарной охраны в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации и муниципальными правовыми актами Прибрежнинского муниципального образования;
4) информирование населения через средства массовой информации, информационно-телекоммуникационную сеть "Интернет", издание и распространение брошюр, листовок и иной печатной продукции, производство и распространение в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации социальной рекламы по вопросам обеспечения пожарной безопасности и участия в добровольной пожарной охране;
5) финансовое и материально-техническое обеспечение деятельности добровольной пожарной охраны в порядке, установленном действующим законодательством Российской Федерации;
6) материальное стимулирование деятельности добровольных пожарных в соответствии с пунктом 3 настоящего Положения;
7) соблюдение прав и законных интересов добровольных пожарных, работников добровольной пожарной охраны и общественных объединений пожарной охраны, оказание консультативной помощи в рамках реализации гарантий правовой и социальной защиты членов семей работников добровольной пожарной охраны и добровольных пожарных, в том числе в случае гибели работника добровольной пожарной охраны или добровольного пожарного в период исполнения им обязанностей добровольного пожарного, в соответствии с законодательством Российской Федерации, статьей 11(1) Закона Иркутской области от 7 октября 2008 года N78-оз "О пожарной безопасности в Иркутской области", Постановлением Правительства Иркутской области от 11.03.2013 N73-пп "Об утверждении Порядка выплаты единовременных пособий работникам добровольной пожарной охраны, добровольным пожарным и членам их семей".
8) осуществление личного страхования добровольных пожарных подразделений добровольной пожарной охраны на период исполнения ими обязанностей добровольного пожарного в случае привлечения работников добровольной пожарной охраны и добровольных пожарных к участию в тушении пожаров, проведении аварийно-спасательных работ, спасению людей и имущества при пожарах и оказанию первой помощи пострадавшим за счет средств, предусмотренных в бюджете муниципального образования  на эти цели;
9) передача во владение и (или) в пользование на долгосрочной основе общественным объединениям пожарной охраны зданий, сооружений, служебных помещений, оборудованных средствами связи, автотранспортных средств, оргтехники и иного имущества, необходимого для достижения уставных целей общественных объединений пожарной охраны, в порядке, установленном действующим законодательством Российской Федерации и муниципальными правовыми актами Прибрежнинского муниципального образования,
10) иные мероприятия, осуществляемые в соответствии с законодательством и муниципальными правовыми актами Прибрежнинского муниципального образования.
Мероприятия, направленные на создание условий для организации добровольной пожарной охраны на территории Прибрежнинского муниципального образования, включаются в проекты муниципальных программ.
[bookmark: P65]3. В целях материального стимулирования деятельности добровольных пожарных, принимающих активное участие в предупреждении и (или) тушении пожаров, осуществляется их поощрение в форме Благодарственного письма, Почетной грамоты, Благодарности, ценного подарка Главы Прибрежнинского муниципального образования, в порядке, установленном Администрацией Прибрежнинского сельского поселения.